
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 140/2023 – ARCON – PA, 08 DE MARÇO 2023. O Di-
retor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Proces-
so Eletrônico nº 2023/268462 – ARCON-GTT. RESOLVE: I – AUTORIZAR 
JEIPHANIE ALMEIDA GUIMARÃES, matricula nº 5953882/1, ocupante do 
cargo de CONTROLADOR, a gozar QUINZE (15) dias de férias, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022, no período de 16/03/2023 a 30/03/2023. II 
– Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 08 MARÇO de 2023. EURIPE-
DES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 912569
PORTARIA Nº 132/2023 – ARCON-PA, 08 DE MARÇO DE 2023.O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006.RESOLVE:I – EXONERAR, SHERIL 
CAVALCANTE POLLIQUEIS, matricula n° 5965066/1, ocupante do cargo 
de SUPERVISOR I desta ARCON-PA, a contar do dia 08/03/2023. II – O 
efeito desta portaria retroagirá a contar de 08/03/2023.REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral 
– ARCON-PA.

Protocolo: 912421

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 133/2023 – ARCON-PA, 08 DE MARÇO DE 2023.O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006;RESOLVE:I – NOMEAR, JAIRO MORENO 
DA SILVA, para exercer o cargo de Supervisor I nesta ARCON-PA.II – Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral 
– ARCON-PA.

Protocolo: 912427

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 012/2023. Partes: Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – V S DE MORAES TRANSPORTES - ME.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a 
Titulo Precário o serviço a LINHA INTERMUNICIPAL MARAPANIM (VILA DE 
MARUDAZINHO) – IGARAPÉ AÇÚ, TIPO INTERURBANA CÓDIGO 068053, 
do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Pas-
sageiros. Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatu-
ra. Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30 de dezembro de 
1999, e o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 
de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará. 
Valor da tarifa máxima: R$ 8,30 (Oito reais e trinta centavos) com base no 
coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 17/02/2023.
Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 912617

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 071 DE 06 DE MARÇO DE 2023, PUBLICADA 
NO DOE Nº 35.314 DE 07.03.2023

SERVIDOR: RODRIGO JOSE MAIA DA SILVA, MATRÍCULA Nº 5963833/ 1
ONDE SE LÊ: DE: 03/04/2023 A 02/05/2023
LEIA-SE: DE: 10/04/2023 A 09/05/2023

Protocolo: 912463

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 06/2023-SEDAP
PROCESSO Nº 2022/977947

DISPENSA Nº 001/2023
Objeto: Contratação de serviços de PUBLICAÇÃO ANUAL, a serem presta-
dos pela IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Global: R$ 115.000,00 (Cento e Quinze Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8233; Fonte de Recurso: 
01.500.0000.01; Natureza de Despesa: 339139; Função Programática: 
20.131.1508.8233.
Data Assinatura: 03/03/2023
Vigência: A partir de 09/03/2023 a 08/03/2024.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº: 04.835.476/0001-01.
Endereço da Contratada: Travessa do Chaco nº 2271, Bairro: Marco, Be-
lém-Pará, CEP: 66093-542.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 912472

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 – SEDAP

PROCESSO Nº 2021/1250405
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, desig-
nada pela Portaria n° 289, publicada no DOE de 12 de setembro de 2022, 
comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrô-
nico do tipo MENOR PREÇO POR LOTE/ITENS, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA 
A REESTRUTURAÇÃO DA ESTAÇÃO DE AQUICULTURA ORION NINA RIBEI-
RO, NO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA.
DATA DE REABERTURA: 21 DE MARÇO DE 2023, AS 9h00min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital reti-
ficado na Imprensa Oficial – DOE, COMPRASPARÁ e gov.br/compras, de 
09/03/2023 até às 08h:59m do dia 21/03/2023 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao 
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira / SEDAP

Protocolo: 911976

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 051/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz .  CARGO: Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca. MATRÍCULA: 5931463/3. ORI-
GEM: Belém/PA. DESTINO: Santarém e Xinguara/PA  OBJETIVO: Parati-
cipara da Abertura da Colheita da Soja safra 22/23, em Santarém e do 
Fórum do Futuro – Soluções para o Desenvolvimento Sustentável, em Xin-
guara. PERÍODO: 08  a 10/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 912822
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA NA PORTARIA Nº 0223/2023 DE 06/03/2023
Publicada no DOE nº 35316 de 08/03/2023
Onde se lê : Willam Rayplham Coelho
Leia-se: Willam Rayplham Pereira Coelho

Protocolo: 912547

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 027/2023 AO CONTRATO: 015/2022 – 
IMAGEM GEOSISTEMA E COMÉRCIO LTDA

OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO ORÇAMENTÁRIO DE 2023 – DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 21.126.1508.8238; Fonte: 
02.756/ 01.756; Elemento de Despesa: 449040; P.I.: 412.000.8238E. 
ASSINATURA: 07/03/2023-ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente - ITERPA

Protocolo: 912363


